
              COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

Codice 44008

           COPIA DI DELIBERAZIONE
              DEL

           CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  9            DEL  04-08-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese
di agosto, alle ore 19:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:
======================================================================

BASCIONI IVANO P CIARMIELLO PASQUALE P
DARI CLAUDIA P VITALI GLORIA A
BIONDI FREDIANA P FUNARI GRAZIANO A
SONAGLIONI ALBERTO P TOTO' ROBERTO P
TURTU' VALENTINA P SAVORETTI SAVINO A
SCARAFONI ELENA P

======================================================================

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   3] Presenti n.[   8]

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. GIORGIO MARIAROSARIA
Assume la presidenza il Sig. BASCIONI IVANO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta,il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 04-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto Il D.Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità montane
deliberino annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di competenza e
cassa per la prima annualità, e solo competenza per gli anni successivi, osservando i principi di
unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a
quanto disposto dal principio contabile applicato concernente la programmazione;

Richiamato il “principio applicato della programmazione” che novella il processo proprio del
bilancio di previsione di seguito presentato per sommi capi:

L’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento Unico di
Programmazione;

Tale documento è composto da due sezioni:

una a carattere strategico con orizzonte temporale il mandato sindacaleo

una a carattere operativo con orizzonte temporale il triennio di bilancioo

il Documento Unico di Programmazione è elemento di indirizzo ed esprime l’obiettivo a
cui la totalità dell’azione amministrativa e gestionale debba tendere;

il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio;

il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo per il primo
esercizio, si esprimono anche previsioni di cassa;

il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia e per la
spesa il programma declinato in titoli.

Visto il comma 683-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n.147, introdotto dall'art. 57 bis
del D.L. 124/2019 "In considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario del servizio
di gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente
articolo e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano le tariffe e
i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui al
periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti gia'
deliberati».   "

Vista la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi alle nuove
disposizioni sull'imposta municipale propria (IMU)

Visto il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere concernenti le aliquote e il
regolamento IMU prevede “Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n.
388, e all’articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere
concernenti le aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il termine di approvazione del bilancio
di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020. "

Rchiamati

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 04-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



- il  Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2019 (G.U. n. 295 del 17/12/2019), con il quale il

termine per l'approvazione del bilancio di previsione è stato differito al 31 marzo 2020;

- il Decreto del Ministero dell’Interno 28/02/2020 (G.U. n. 50 del 28/02/2020), con il quale il

medesimo  è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2020;

- l’art. 107, comma 2, del D.L.  17 marzo 2020, n. 18, emanato nell’ambito della normativa

inerente l’emergenza sanitaria in atto,  con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di

previsione 2020/2022 degli enti locali, è differito al 31 maggio 2020;

- l’allegato tecnico all’art. 1, della Legge 24 aprile 2020, n. 27, di conversione del D.L. n.

18/2020,  che nel riscrivere il comma 2 dell’art. 107, D.L. 18/2020,  ha fatto slittare il termine alla

data del 31 luglio 2020, determinando, tra l’altro, anche ai fini della contestuale deliberazione di

controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del Tuel;

Dato atto che la legge di conversione del dl rilancio 34/2020 proroga il termine di approvazione
del bilancio degli enti locali al 30 settembre 2020 .

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 4 del 9 luglio 2020, con il quale è stato approvato il
rendiconto per l'esercizio 2019;

Visto lo schema di Bilancio di Previsione predisposto per gli anni 2020/2000, approvato dalla
Giunta Comunale con la deliberazione n. 21 del 10/07/2020

Richiamata la deliberazione di  C.C: con la quale in data odierna  si approva il Documento
Unico di Programmazione 2020/2022

Dato atto che il Documento Unico di Programmazione per l’esercizio 2020/2022. e gli altri
documenti contabili allo stesso allegati sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti
in materia di finanza locale e sono stati osservati i principi e le norme stabilite dall’ordinamento
finanziario contabile;

Espresso che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al
fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio della competenza
finanziaria – che testualmente recita:

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per
ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti,
fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di
cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa
per accensione di prestiti.

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa,
indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un
sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente
recita:

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici,
devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel
periodo amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole
voci degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 04-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare
l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa
corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale
copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL.

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità
dell’Ente;

Visto lo Statuto dell’ente;

Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1,
punto 2, del D.Lgs 267/2000;

Visti i pareri favorevoli espressi ai senti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000

Con voti favorevoli unanimi,

DELIBERA

di richiamare la parte narrativa in premessa a far parte integrante e sostanziale del
deliberato;.

DI APPROVARE, anche sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguentiA)

documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2020/2022, che assumono valore

a tutti gli effetti giuridici previsti per legge, allegati, quale parte integrante, del presente

atto:

il bilancio di previsione relativo al triennio 2020-2022, quale documento diI)

programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e

delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle

entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi , dai relativi riepiloghi,

e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo  e gli equilibri  documenti

tutti allegati al presente atto in parte integrante e sostanziale;

i seguenti documenti, propri del predetto bilancio di previsione 2020-2022, comeII)

evidenziati, anche, nel D.Lgs. n.118/2011, allegati al presente atto in parte

integrante e sostanziale:

il  prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione1.

il prospetto concernente il fondo pluriennale vincolato per ciascuno degli2.

esercizi  considerati nel bilancio di previsione ;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità3.

il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento ;4.

il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da5.

parte di  organismi comunitari e internazionali ;

il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate6.

dalle regioni ;

la nota integrativa;7.

piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio degli enti locali e dei loro8.

enti ed organismi  strumentali ;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 04-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BELMONTE

PICENO



DI DARE ATTO che le previsioni contenute nel bilancio di previsione 2020-2022 risultanoB)

coerenti con gli obiettivi di finanza pubblica, come indicato nel prospetto allegato facente

parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI PRENDERE ATTO del parere favorevole del Revisore dei Conti, in data 10/07/2020, inC)

relazione all’approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020-2022 ed allo

schema di bilancio di previsione 2020-2022 .

DI DARE ATTO che:D)

gli stanziamenti delle entrate tributarie sono stati previsti in relazione alle aliquote ed

alle tariffe approvate e valide per l’anno 2020;

gli stanziamenti delle entrate extra-tributarie sono stati determinati tenendo conto delle

tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale, come sopra approvate, e valide per

l’anno 2020;

nel finanziamento degli investimenti sono state rispettate le norme che regolano

l’accesso al credito da parte degli Enti Locali, incluso il metodo di calcolo della

capacità d'indebitamento, previsto al comma 1 dell’art. 204 del Testo Unico

sull’ordinamento degli Enti Locali e dal limite di indebitamento previsto dall’articolo 8

della Legge n. 183/2011;

gli stanziamenti delle spese correnti sono previsti per assicurare l’esercizio delle

funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente, secondo i criteri ritenuti più idonei per

conseguire il miglior livello di efficienza ed efficacia consentito dalle risorse disponibili

e nel rispetto del Decreto Legge n. 112/2008, così come convertito nella Legge n.

133/2008 e della Legge n. 122/2010 di conversione del Decreto Legge n. 78/2010,

della Legge n. 183/2011 e del Decreto Legge n. 201/2011, del Decreto Legge n.

95/2012 e della Legge n. 228/2012 e sono rispettati i seguenti limiti:

il fondo di riserva ordinario, non è inferiore allo 0,30% e non superiore al 2% dela)

totale delle spese correnti inizialmente previste a bilancio, come previsto

dall’articolo 166, comma 1 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;

il fondo di riserva di cassa, di cui all’art. 166, comma 2 quater, del Tuel, nonb)

inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali;

le entrate e le spese correnti tengono conto di una necessaria ed improcrastinabile

revisione delle singole voci di stanziamento, in considerazione della situazione di

assoluta emergenza sanitaria, sociale ed economico-finanziaria, la quale sta

imponendo, anche nel rispetto del principio di prudenza delle entrate e di congruità

delle spese, una diversa valutazione delle priorità da allocare in bilancio e delle

prerogative di intervento a favore della collettività amministrata;

le spese d’investimento sono previste nell’importo consentito dai mezzi finanziari

reperiti e/o reperibili;

 è prevista l’applicazione dell’avanzo di amministrazione dell’anno 2019 al bilancio

finanziario di previsione in oggetto;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 04-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



è stato istituito il fondo crediti di dubbia esigibilità ai sensi del Decreto Legislativo n.

118/2011 e che rientra nei limiti previsti dal principio applicato alla contabilità

finanziaria n. 4/2 e come meglio dettagliato nella nota integrativa;

i commi 551 e 552 della Legge n. 147/2013 impongono agli enti proprietari l'obbligo di

accantonare in bilancio fondi vincolati di riserva, a garanzia delle perdite delle società

partecipate per un importo pari al risultato negativo non immediatamente ripianato,

ponderato in misura proporzionale alla quota di partecipazione.

Per quanto attiene alle società partecipate dal Comune di Belmonte Piceno le quote

detenute dal Comune sono largamente minoritarie per cui, nell’eventualità di future

perdite, si potrà anche provvedere all’accantonamento di legge con successivi

appositi stanziamenti di Bilancio senza pregiudicare gli equilibri generali di Bilancio

dell’Ente;

DI DARE ATTO che, al momento, il Comune di Belmonte Piceno in relazione al bilancio diE)

previsione in esame, non intende, procedere ad eventuali conferimenti di incarichi esterni

di collaborazioni e consulenze, anche ai sensi della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 e

del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6

agosto 2008, n. 133, fatte salve norme speciali per i Comuni “cratere” del terremoto;

DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2020-2022, così come sopra predisposto eF)

come sottoposto all’approvazione consiliare, è rispettoso del dettato di cui all’art. 1,

comma 460, della Legge n. 232 dell’11/12/2016 (Legge di bilancio 2017), in ordine alla

destinazione dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico

di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, come modificato,

da ultimo, dall’art. 13, comma 5-quinquies, del D.L. 162/2019, convertito, con

modificazioni, dalla Legge n. 8/2020.

DI RATIFICARE, sebbene non richiesto dalla Ordinanza n. 658/2020 CDPC, l’operatoG)

della Giunta Comunale con l’adozione della deliberazione n. 6 del 31/03/2020, di

variazione al bilancio in esercizio provvisorio.

DI AVVALERSI della possibilità prevista dall’art. 107, comma 5, del D.L. n. 18/2020,H)

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 27/2020, provvedendo, entro il 31 dicembre

2020, alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio

rifiuti (PEF) per il 2020, intendendosi confermato, sino alla sua nuova adozione, quello già

in vigore per il 2019.

DI GARANTIRE la pubblicità dei contenuti più significativi e caratteristici del bilancioI)

annuale e dei suoi allegati, secondo le forme previste dallo Statuto e dal vigente

regolamento comunale di contabilità.

DI DARE ATTO che i responsabili dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione delJ)

presente deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive

integrazioni, risultano essere, ognuno per quanto di competenza, i Responsabili dei

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 04-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Servizi di questo Comune i quali, provvederanno, tra l'altro, all'adozione e/o alla

promozione dei relativi e necessari atti amministrativi.

Inoltre,

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti

amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al fine

di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto svolgersi

dell'attività amministrativa e contabile-finanziaria dell’ente,

con voti favorevoli unanimi,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 04-08-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D.GLS.18/08/2000 N. 267 (T.U.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica
esprime

Parere: FAVOREVOLE

Data 31-07-20      Il responsabile del servizio

======================================================================

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarità contabile di
e/copertura finanziaria,

esprime parere: FAVOREVOLE
RAGIONERIA

Data 31-07-20       Il Responsabile del servizio

======================================================================

Visto di conformità dell'azione amministrativa, la sottoscritta
GIORGIO MARIAROSARIA, nella sua qualità di Segretario Comunale,

                   esprime parere: FAVOREVOLE

                   Data 31-07-20                IL SEGRETARIO
                                           F.to GIORGIO MARIAROSARIA

======================================================================
DELIBERA N.9                            Seduta del 04-08-20

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 04-08-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                            IL SEGRETARIO

f.to BASCIONI IVANO                        f.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.      li, 27-10-20

   IL SEGRETARIO
       GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi
a partire dal 27-10-20, ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).

   IL SEGRETARIO
    f.to GIORGIO

MARIAROSARIA
---------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel

sito web istituzionale di questo Comune dal 27-10-20 al 11-11-20, come
prescritto dall'articolo 124, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 (T.U.), senza reclami.
li, 12-11-20                                       IL SEGRETARIO

     f.to GIORGIO
MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il 04-08-20

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web (art. 134, comma
3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.);
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).
[] per conferma dell'atto da parte del Consiglio Comunale con
deliberazione n. in data ( art. 127, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267 (T.U.).

  IL SEGRETARIO
    f.to GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 04-08-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO


